34 Electio autem quæ conuento datur, durat ei etiā post sententiam usq; ad executionem, secundum Bal. nu. 14. Alber. nu. 16. Pau. nu. 6. quod generale putat ipsi & alij, quando electio datur à lege secundum Bar. per tex. ibi in l. item veniūt,

§. idem recte, ff. de peti. hære. Bar. in l. stipulationes non dividuntur, nu. 41. ff. de verb. obl. Dec. conf. 187. ad finem. Diuersum dicūt in eo, qui obligatus esset ad rem, & haberet facultatem soluendi in precio: quia is eligere deberet ante litis contestationem, alias præcisè condemnatur. per tex. in l. si quis stipulatus, 67. ff. de solutio. & ibi scrib. & in dictis locis, & Mathas. id extollens notab. 173. & Curtius in l. si pacto quo poenam, col. 2. nu. 6. C. de pact. notant Bar. Ripa & alij in l. miles, §. decem, ff. de re iud.

35 Sed ni ego fallor, DD. non satis hoc aduerterunt: ea enim traditio & differenza inter electionem à iure & electionem ab homine, procederet, quando sine dubio in materia huius l. sola res esset in obligatione: quod longè controversum est, ut deduximus supra hoc cap. Item in materia huius l. ante sententiam latam non constat, an conuentus ad aliquid teneatur: læsio enim ex probationibus deduci debet, & sic nihil est, quod eligere posset. Sed magis urgat cōtra DD. q̄ eorū traditio presupponit conuentum emptorem simpliciter condemnatum ad rem restituendam, & tunc dicūt, adhuc ei manere electionem: id vero regulariter verum non est, quia sententia præcisain hac materia dicitur iuri contraria, d. c. cūm dilecti, maxime secundum Butrium & Imol. de quibus supra: & ita lex nostra statuit, ut alternativa sit condemnatio, & l. i. ad finem C. si maior fac. in s. C. præcedente autem sententia alternativa cessat tota ea traditio DD. ad hanc l. cessat etiā omnino applicatio d. l. si quis stipulatus, ff. de solutio.

Ad

36 Adhæc non omitto quod iudicatum traditur in senatu Parij. ut emptor conuentus a venditore remedio huīus l. eligēs supplere precium, debeat illud statim dare: nec audiatur, si velit sibi dari spaciū temporis ad soluendum, vel precium querendū ex distractione rei, ut tradit Rebus. in 2. tomo ad Constitu. Galli. pag. 179. nu. 3. tit. de rescis. contrac. ideoq; nisi statim soluat, tenebitur statim rem tradere: id etiam congruit verbis huius l. & iuris regulis, & authoritatē rei iudicatæ.

SUMMARIA.

Gitur plenissimè in toto hoc cap. de respondentibus probacionem læsionis, & precij rei distractæ.

2 De eligendis æstimatoribus in hac materia, & de sententia lata ex dictis eorum, an transeat in rem iudicatā usq; ad nu. 6.

7 Index in omniparte iudicij inquiret veritatem precij.

8 An inspiciatur punctualiter tempus venditionis, si foris tunc fuit magna caritas.

9 De testibus dicentibus rem valere certum precium, & aliquid plus, & aliqua similia nu. 10.

11 Testes an debeant assignare rationem testimoniij & nu. 12.

13 In hac materia non dari iuramentum in supplementum probationis.

14 Antestes affirmantes præferantur negati bus, & de glo. l. diē, §. si plures, ff. de arbitr.

15 De tempore contractus attendendo in hac materia, & aliqua in id utilia & nu. 16.

17 Precium commune non particulare atten di, & in eo unum memorabile nu. 18.

18 Precium augeri & minui ex qualitatibus rei & personæ usq; ad nu. 21.

22 De æstimatione rei sitæ in loco periculoso.

23 De re empta cum pacto, ut locetur vel in emphiteusim concedatur venditori.

24 De re empta melioribus conditionibus, & quomodo id dicatur, & nu. 25.

25 Aliter estimari possessionem, quam rem, & nu. 27.

26 De æstimatione rei immobilis usq; ad nu. 30.

27 De æstimatione reddituum & alimentorum ad vitam & nu. 32.

28 De vendente carius ob dilationem solutionis, & nu. 34.

29 Alia ad estimationes rerum & probacionem in hac materia usq; ad nu. 40.

30 In probatione dubia qualiter feratur sententia in hac materia usq; in finem.

Tertia pars L. secundæ.

C. de rescin. vend.

CAPVT 4. ET VLTIMVM.

Ar. & Bal. et repetentes hic ultimo loco tradūt ea, quæ magis ad praxī in hac materia videntur spectare. Quiverò mature aduerterint, cōperient, oīa quæ theoricā respiciunt, nimis etiam ad praxim conducere, si rectè applicentur, ut alias notat Bal. in l. non solum, §. qui primipillum, ff. de excus. tuto. Ex dictis autem in præceden. cap. colliguntur aliqua ad formam libelli & sententiæ in hac materia: nec enim sententia omnino debet proferri ad formam libelli, ut pbaui in d. cap. præce contra plures non bene arguentes ex reg. dē. l. fi. C. de fideicōm. liber. Et ita canebis à Pāthal. Crem. hic, nu. 200. Multa alia ad formam agendi in remedio huīus l. deducuntur ex infra dicendis: maximē circa probandum tempus, iuxta quod valor rei & læsionis vel ementis attendi debet. Id enim ad formam libelli non minūs necessarium appellari poterit, quam ad probationem & sententiam.

2. Circa probationem valoris & aestimationis glo. hic distinguit aliqualiter inter mobilia & immobilia, ad quæ simul aduertendum est, p Bar. hic nu. 20. quem

seqūitur Fulgo. Pan. ad finem. & alij cō muniter, agit de probatione per aestimatores peritos, qui rem ipsam mature inspi ciant, & iudicem informent, & ita Pan thal. Crem. nu. 294. Cagn. nu. 258. Nec obstat argu. Ang. quidixithanc praxim Bar. nihil valere, eo q̄ tales aestimatores declarabunt quod sentiunt secundūm præ sens tempus: id autem non sufficit, quia aestimatio referri debet ad tempus conuen tionis: cui obiectioni respondet Pau. hic ad finem, & cum eo Cagn. nu. 264. q̄ ex præsentis sumetur præsumptio ad præteritum. Ioan. Imol. in d. l. precia rerum, & ibi Alex. col. 2. nu. 6. respondebat, q̄ tra ditio Bar. procedet in aestimatoribus tan tæ ætatis, ut de præterito bene recorden tur. Ego aduertebam eam obiectionē Ang. nihil obstat: ipse enim & omnes agnoscunt, nec negare possunt, probatio nem valoris & læsionis fieri per testes: quodigitur admittitur in testibus, non minūs admitti debet in aestimatoribus. Hi enim quasi testes assumuntur. c. proposui sti, de probatio.